A religieuses personnes, Nos cheres et bienamées les prieure, religieuses et 
convent de l'abbaye de Soleilmont,ordre de Cisteaux, en Notre païs et comté de 
Namur, Salut et dilection . Comme à Nous, comme comte de Namur, appartient 
d'avoir soigneux egard, que les p1·elatures, abbayes et prieurés, et an tres pre
mieres <lignités, étant en iceluy païs, soient pourveues des gens catholiques, de 
bonne vie et convcrsation ,pour les entreteni r  et conserver en bonne et chretienne 
religion, et que par indult apostolique, dro i t  de patronage, regale et autrement. 
à Nous compete et avons droit de nommer aux d ittes prelatures et autres 
dignités, quand elles vaquent, personnes suffisantes, idoines et a Nous agre
ables, et il soit qu'etant par Ie trepas de .Josephine Stainier, votre derniere 
abbesse, laditte abbaye prPsentement vacante, Nous avons fait informer de 
l'idoneité et capacité des religienses dïcelle, entre lesq uelles Nous a été pre
sentée HumbelinE' Bavay. Savoir vous faisons que, pour le bon raport qui nous 
a été fait de laditte Humbeline Bavay, et de ses sens, expérience, bonne et 
religieuse vie et conversation, Nous l'avons, par deliberation de notre tres et 
tres aimés sceur, Marie Elisabeth, par la grace <le Dieu, princesse royale 
d'Hongrie et de Boheme, archiduchesse d'Autricbe, Gouvernante generale de 
Nos Pais Bas, etc., nommé et nommons parces presentes a laditte abbaye de 
Soleilmont ; vons consentons et requerons que, procedantes à l'election de votre 
nouvelle et future abbesse, ·;ous elisiez et acceptiez à icelle dignité ladi tte 
Humbeline Bavay, comme personne a ce capable et a Nous ag1·eable ; a 
laquelle consentons et permettons de pouvoir sur ce obtenir  de notre Saint Pere 
Ie Pape, de l'eveqne d iocesain ou autre superieur, telles bulles apostoliques et 
provisions de confirmation qu'il appartiendra, et icelles mettre a deue execu
tion ; et au surplus, prendre et apprenbender la vraye, reelle et actuelle posses
sion de laditte abbaye, ensemble des droits, fruits, profits, revenus et emolu
ments d'icelle, poUI' doresenavant la tenir, regir et administrer, tant au 
spirituel qu'au tempore!, en  ce gardées et observées les solemnitez en lel cas 
requises et accoutumées. Si donnons en mandement a nos tres chers et feau s:  les 
chefs et president et gens de nos privé et grand conseils, president et gens de 
notre conseil a Namur, et a tous au tres Nos justiciers officiers et sujets, a qui 
ce regardera, qu'a vous en ce que dit est, ils assistent, si besoin  en avez, et en 
outre fassent, souffrent et laissent la ditte H umbeline Bavay de cette Notre pre
sente nomination, accord et consentement, plainement et paisiblement jouir et 
user, cessans tous contredicts et empeschement au contraire. Car ainsi nous 
plait-il .  Donné en nolre ville de Bruxelles, Ie treizieme jour du  mois de ju illet, 
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l'ande grace mille sept cent et trtinte ; et de Nos regnes,savoir de l'empire le dix
h uitieme, des Espagnes Ie vingtsixieme, d'Hongrie et de Bohemele dixneufieme.